
Originale 
 

 
 
 

 
Comune di 

Ono San Pietro 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
 “Civiltà delle Pietre” 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 11/03/2024 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER 
IL PERIODO 2024/2026. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta in 
seguito a convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL 
COMUNE DI ONO SAN PIETRO, si è riunito il Consiglio Comunale, con l’intervento dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. FORMENTELLI FIORENZO - Sindaco Sì 
2. BROGGI ELENA - Consigliere Sì 
3. VAIRA MARIA LISA - Vice Sindaco Giust. 
4. FERRARI LORENZO - Consigliere Sì 
5. CASALINI MASNOVI GIAN FRANCO - Consigliere Sì 
6. ZANA STEFANO - Consigliere Sì 
7. TOSINI ASTERIA - Consigliere Sì 
8. VAIRA PIER FRANCO - Consigliere Sì 
9. BAZZONI DANIELE - Consigliere Giust. 
10. ZANA CRISTIAN - Consigliere Sì 
11. TRONCATTI MOIRA - Consigliere Sì 
12.   

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Vice Segretario comunale, DOTT. BARALDI JACOPO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 
 



Il Responsabile dell’Area Finanziaria da conto di contenuto e struttura del DUP 2024/2026 precisando 
che il documento è composto da una sezione strategica e da una sezione operativa della durata 
rispettivamente di 5 e 3 anni. La sezione strategica parte da un’analisi dettagliata del contesto 
esterno e fornisce gli elementi fondamentali e le linee strategiche di sviluppo dell’Ente nel corso del 
mandato. Nella sezione operativa vengono quindi dettagliati i programmi nell’ambito delle missioni e 
degli obiettivi strategici della sezione strategica. 
Il Responsabile procede a dar conto delle voci principali e degli allegati della sezione operativa 
partendo dal fondamentale piano triennale delle opere allegato al D.U.P.  
Dall’analisi del documento risultano interventi sostanziosi, tra cui, interventi per € 100.000,00 per 
efficientamento energetico e interventi per 3 milioni di euro per il Torrente Blé nell’ambito delle 
risorse messe a disposizione dal P.N.R.R., risultano poi importi pari ad € 140.000,00 per interventi sul 
chiosco comunale e altri interventi i per la messa in sicurezza del patrimonio comunale per € 
85.000,00 circa.  
Il Presidente dopo aver ulteriormente dettagliato componenti minori del D.U.P. 2024/2026 apre la 
discussione. 
Nessun intervento segue e si pone immediatamente in votazione la proposta.  
 
Dopo di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 
- l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

- l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che  
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015”; 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 
Viste le FAQ pubblicate da Arconet le quali precisano, tra l’altro: 
 che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 
- il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 
- non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

 che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 
DUP definitivo. Pertanto, è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs 
118/2011; 



 che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono 
presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di 
revisione, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

 che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In 
quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione 
possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 10/02/2024, con la quale è stata disposta la 
presentazione Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
 
Tenuto conto che il DUP 2024/2026 è stata messo a disposizione dei consiglieri comunali; 
 
Considerato, ai fini della programmazione, che nelle previsioni sono presenti le seguenti opere, non 
elencate analiticamente nel DUP 2024/2026 e di cui è specificato il relativo cronoprogramma: 
 

Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  
 
CONTRIBUTO MINISTERO  
Legge n. 160/2019 
 
Riaccertati 2023 : Lavori aggiudicati, in fase di realizzazione 
Competenza 2024: Incarico professionale per elaborazione progetto; in 
seguito affidamento lavori con indizione procedura di gara. 
  

 
€ 100.000,00 

 
 

€ 50.000 RIACCERTATI DAL 2023 
€ 50.000 COMPETENZA 2024 

Valorizzazione e riqualificazione del chiosco comunale in Via Francesco Vaira 
 
IN ATTESA DI EVENTUALE DECRETO DI RIFINANZIAMENTO DI R.L. 
  

 
€ 140.000,00 

 
€ 112.000 CONTRIBUTO R.L. 

€ 28.000 AVANZO  
Opere contenimento materiale detritico, realizzazione vasche di accumulo 
ed opere propedeutiche Torrente Blè 
 
DECRETO LEGGE 24 FEBBRAIO 2023 N.13 
 
 
In fase di aggiudicazione procedura di gara per affidamento lavori 
  

 
€ 2.700.000,00 

RIACCERTATI DAL 2023 
+ 

€ 300.000 RESIDUO 2023  
(ENTRATA GIA’ INCASSATA) 

 
PRESENTE NEL DUP 2023/2025   

Completamento interventi di manutenzione straordinaria viabilità nel centro 
storico. 
 
CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA 
DELIBERAZIONE N° XII / 112 Seduta del 12/04/2023 
 

- Aggiudicazione appalto: 30/06/2024 
- Consegna dei lavori: 31/07/2024 
- Ultimazione dei lavori: 31/10/2024 
- Certificato di Regolare Esecuzione: 15/12/2024 

  

 
€ 100.000,00 

 
RIACCERTATI DAL 2023 

Messa in sicurezza strade e patrimonio 
 
CONTRIBUTO MINISTERO  
Decreto-FL-18-01-2024 
 
Incarico professionale per elaborazione progetto; in seguito affidamento 
lavori con indizione procedura di gara.  

€ 85.790,00 

 



CONSIDERATO altresì che relativamente al programma annuale degli incarichi (legge n.244/2007), gli 
stessi non sono stati indicati in quanto non sono previsti, ed in passato mai sono stati “utilizzati”; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi 
competente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;  
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, acclarato al Prot. n.620 del 06/03/2024; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
CON VOTI favorevoli n. 9  astenuti e contrari nessuno, su n.9  consiglieri presenti e votanti in forma 
palese;  

DELIBERA 
 

1. Di adottare, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026, presentata dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n.15 in data 10/02/2024; 
 

2. Di pubblicare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 sul sito internet del 
Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 
 

3. Di dichiarare, con voti favorevoli e unanimi il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs.267/2000.  

 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
FORMENTELLI FIORENZO 

Il Vice Segretario Comunale  
DOTT. JACOPO BARALDI 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 

                    


